

Grupo Ecopetrol

I. Tablas Operativas

Tabla 1: Producción Bruta por Región – Participación Grupo Ecopetrol

Producción - kbped	4T 2024	4T 2023	Δ (%)	12M 2024	12M 2023	Δ (%)
Castilla	99.0	99.5	(0.5%)	98.6	100.7	(2.0%)
Chichimene	58.5	57.5	1.8%	57.7	59.0	(2.2%)
CPO-09	10.9	13.1	(16.5%)	12.7	11.5	10.7%
Otros	11.9	11.0	8.3%	12.5	12.2	2.2%
Total Región Orinoquía	180.4	181.1	(0.4%)	181.5	183.4	(1.0%)
Cupiagua	39.0	36.8	5.9%	36.3	38.1	(5.0%)
Piedemonte	57.5	60.9	(5.5%)	59.1	58.6	1.0%
Cusiana	14.6	21.1	(31.0%)	17.7	24.7	(28.4%)
Recetor	6.0	9.3	(35.8%)	6.8	8.8	(23.6%)
Total Región Piedemonte	117.0	128.1	(8.6%)	119.8	130.2	(8.0%)
Rubiales	96.5	101.8	(5.2%)	98.0	103.3	(5.1%)
Caño Sur	42.1	37.3	12.9%	39.5	31.9	23.9%
Total Región Oriente	138.7	139.1	(0.3%)	137.5	135.2	1.7%
La Cira-Infantas	15.7	16.8	(6.2%)	15.6	16.8	(7.2%)
Yarigui	14.2	15.5	(8.0%)	14.5	15.9	(8.7%)
Casabe	11.1	12.7	(12.4%)	11.6	12.5	(6.8%)
Otros	24.1	24.8	(2.8%)	24.6	25.0	(1.5%)
Total Región Central	65.1	69.6	(6.5%)	66.3	70.2	(5.4%)
Tello	4.0	4.2	(3.3%)	4.0	4.3	(8.4%)
Huila	4.1	4.1	0.9%	4.2	4.5	(6.1%)
San Francisco	6.0	6.4	(5.4%)	6.2	6.2	(0.6%)
Otros	6.1	6.1	(0.1%)	6.2	6.1	0.7%
Total Región Sur	20.3	20.8	(2.2%)	20.5	21.2	(3.0%)
Caño Limón	22.4	24.2	(7.5%)	22.4	23.9	(6.1%)
Quifa	11.8	13.2	(10.1%)	12.5	13.4	(6.8%)
Nare	14.1	14.3	(1.9%)	14.5	14.8	(2.3%)
Guajira	8.0	9.3	(14.1%)	8.6	9.9	(13.7%)
Otros	23.1	27.1	(15.0%)	26.0	25.7	1.0%
Total Activos con Socios	79.3	88.1	(10.0%)	83.9	87.7	(4.4%)
Total Ecopetrol S.A.	600.8	626.8	(4.2%)	609.6	627.9	(2.9%)
Operación Directa	545.0	553.1	(1.5%)	550.0	555.0	(0.9%)
Operación Asociada	55.8	73.7	(24.4%)	59.6	72.9	(18.2%)
Ocelote	6.5	8.6	(24.2%)	6.7	8.8	(24.1%)
Otros	27.5	26.6	3.2%	28.2	26.6	5.9%
Total Hocol	34.0	35.2	(3.5%)	34.9	35.5	(1.5%)
Dalmatian	1.6	1.4	19.5%	1.9	0.6	190.8%
K2	3.9	2.1	88.5%	4.4	2.9	50.5%
Gunflint	0.0	2.8	(100.0%)	1.0	2.6	(63.5%)
Esox	0.2	0.6	(62.2%)	0.3	0.7	(48.7%)
Total Ecopetrol America LLC	5.8	6.9	(16.1%)	7.5	6.8	10.1%
Ecopetrol Permian	89.6	88.9	0.7%	93.8	66.4	41.1%
Ecopetrol Permian	89.6	88.9	0.7%	93.8	66.4	41.1%
Total Filiales	129.3	131.0	(1.3%)	136.2	108.7	25.3%
Total Grupo Ecopetrol	730.1	757.8	(3.7%)	745.8	737	1.3%

Tabla 2: Producción Bruta por Tipo de Crudo - Grupo Ecopetrol

Producción por Tipo de Crudo - kbped	4T 2024	4T 2023	Δ (%)	12M 2024	12M 2023	Δ (%)
Liviano	71.3	75.6	(5.7%)	77.5	62.7	23.7%
Medio	135.8	144.0	(5.7%)	140.1	144.7	(3.2%)
Pesado	351.0	354.8	(1.1%)	352.1	352.8	(0.2%)
Total	558.2	574.4	(2.8%)	569.8	560.2	1.7%

Tabla 3: Producción Neta* por Tipo de Producto – Participación Grupo Ecopetrol

Producción Neta - kbped	4T 2024	4T 2023	Δ (%)	12M 2024	12M 2023	Δ (%)
Crudo	488.4	499.5	(2.2%)	496.3	490.7	1.1%
Gas Natural**	142.8	148.9	(4.1%)	146.5	143.5	2.1%
Total	631.1	648.4	(2.7%)	642.8	634.2	1.4%

* La producción neta no incluye regalías y está prorrateada por la participación de Ecopetrol en cada Compañía.

** La producción de gas incluye productos blancos

II. Tablas Financieras

Tabla 4: Valor Nominal Deuda de Largo Plazo – Grupo Ecopetrol*

Deuda (USD Millones)	Moneda Extranjera (USD)	Moneda Local (COP**)	Total
Ecopetrol	17,434	657	18,090
Bicentenario	-	0	0
ODL	-	36	36
Ocensa	400	0	400
Invercolsa**	-	128	128
Ecopetrol USA	371	0	0
ISA	6,452	1,369	7,822
Total	24,657	2,189	26,846

* Valor nominal de la deuda al 30 de diciembre de 2024, sin incluir causación de intereses.

** Incluye Subsidiarias: Metrogas, Gases de Oriente, Combustibles Líquidos de Colombia y Alcanos.

*** El monto en Moneda extranjera corresponde a deuda en dólares y otras monedas

Nota: Cifras expresadas en millones de dólares equivalentes con la TRM al 30 de diciembre de 2024

Tabla 5: Resultados por Segmento de Negocio – Grupo Ecopetrol*

	Exploración y Producción				Refinación y Petroquímica				Transporte y Logística				Transmisión de Energía y Vías				Eliminaciones				Consolidado			
Miles de Millones (COP)	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023
Ingresos por ventas	20.396	20.809	81.085	81.404	17.780	19.085	69.220	82.148	4.165	3.686	15.134	15.510	4.315	3.957	15.806	14.168	(11.864)	(12.943)	(47.917)	(50.151)	34.792	34.794	133.328	143.079
Depreciación y amortización	2.667	2.372	10.356	8.532	507	501	1.907	2.084	327	376	1.280	1.451	288	291	1.103	1.138	0	0	0	0	3.789	3.540	14.646	13.205
Costos variables	8.413	7.594	30.550	29.518	16.265	17.623	62.838	71.008	228	257	848	885	0	0	0	0	(10.814)	(11.250)	(43.691)	(45.505)	14.092	14.224	50.545	55.906
Costos fijos	3.756	3.790	13.957	13.777	891	737	2.973	2.625	726	633	2.250	2.044	1.851	1.324	5.849	4.791	(911)	(941)	(3.739)	(4.170)	6.313	5.543	21.290	19.067
Costo de ventas	14.836	13.756	54.863	51.827	17.663	18.861	67.718	75.717	1.281	1.266	4.378	4.380	2.139	1.615	6.952	5.929	(11.725)	(12.191)	(47.430)	(49.675)	24.194	23.307	86.481	86.178
Utilidad bruta	5.560	7.053	26.222	29.577	117	224	1.502	6.431	2.884	2.420	10.756	11.130	2.176	1.942	8.854	8.239	(139)	(152)	(487)	(478)	10.598	11.487	46.847	54.901
Gastos operacionales	147	2.377	4.925	6.856	654	797	2.394	2.459	590	309	1.288	1.014	416	455	1.153	1.383	(150)	(151)	(506)	(557)	1.657	3.787	9.254	11.155
Utilidad (pérdida) operacional	5.413	4.676	21.297	22.721	(537)	(573)	(892)	3.972	2.294	2.111	9.468	10.116	1.760	1.487	7.701	6.856	11	(1)	19	81	8.941	7.700	37.593	43.746
Ingresos (gastos) financieros	(996)	(448)	(3.946)	(1.390)	(558)	(224)	(1.889)	(894)	31	(136)	213	(191)	(849)	(879)	(3.085)	(3.110)	(4)	1	(12)	(88)	(2.376)	(1.488)	(8.519)	(5.665)
Resultados de participación en compañías	5	5	30	27	45	53	194	252	0	0	0	0	213	144	540	550	(1)	(3)	0	(4)	262	199	754	805
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a las ganancias	4.422	4.233	17.381	21.358	(1.050)	(744)	(2.387)	3.330	2.325	1.975	9.681	9.925	1.124	952	5.156	4.276	6	(3)	7	(3)	6.827	6.413	29.838	38.886
Provisión impuesto a las ganancias	(2.177)	(180)	(7.659)	(10.061)	501	733	1.090	(290)	(794)	(729)	(2.362)	(3.540)	(30)	(278)	(820)	(600)	(1)	0	2	(1)	(2.502)	(954)	(10.921)	(14.693)
Utilidad (pérdida) neta consolidada	2.245	4.053	9.722	11.297	(549)	(11)	(1.297)	2.940	1.531	1.246	6.319	6.205	1.094	674	4.336	3.676	5	(3)	9	(4)	4.325	5.909	18.917	24.194
Interés no controlante	24	17	86	91	(41)	(50)	(198)	(214)	(334)	(279)	(1.232)	(1.258)	(781)	(539)	(3.336)	(2.862)	0	0	0	0	(1.132)	(851)	(4.680)	(4.243)
Utilidad (pérdida) neta antes de impairment	2.269	4.070	9.837	11.388	(590)	(91)	(1.495)	2.726	1.197	967	5.087	5.027	313	135	1.000	814	5	(3)	9	(4)	3.193	5.108	14.237	19.951
(Gasto) recuperación por impairment de activos de largo plazo	(481)	(2.741)	(481)	(2.741)	1.271	1.492	1.266	1.483	127	(630)	127	(630)	(41)	(208)	(45)	(210)	0	0	0	0	876	(2.087)	867	(2.098)
Impuesto de renta diferido sobre impairment	118	1.213	118	1.213	(255)	(298)	(254)	(296)	(45)	221	(45)	221	10	71	11	71	0	0	0	0	(171)	1.207	(169)	1.209
Utilidad (pérdida) neta atribuible a accionistas de Ecopetrol	1.906	2.542	9.274	9.860	426	1.133	(483)	3.913	1.280	558	5.170	4.618	282	(2)	966	675	5	(3)	9	(4)	3.898	4.228	14.935	19.062
EBITDA	6.626	7.414	31.083	32.436	247	219	2.247	7.310	2.668	2.543	10.960	11.778	2.324	2.081	9.833	9.117	11	(6)	20	77	11.877	12.251	54.143	65.718
Margen EBITDA	32.5%	35.6%	38.3%	39.8%	1.4%	1.1%	3.2%	8.9%	64.1%	69.0%	72.4%	75.8%	53.9%	58.5%	62.2%	64.3%	-0.1%	0.0%	0.0%	-0.2%	34.1%	35.2%	40.6%	42.4%

A continuación, se presentan los Estados de Resultados y Estados de Situación Financiera de las filiales más representativas de cada segmento, que consolidan el Grupo Ecopetrol:

Tabla 6: Estado de Ganancias o Pérdidas

	HOCOL				AMERICA LLC				ESENTIA				REFICAR				CENT				ISA				PERMIAN			
Miles de Millones (COP)	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023	4T 2024	4T 2023	12M 2024	12M 2023
Ventas locales	643	616	2.564	2.716	0	1	0	3	292	321	1.057	1.333	4.607	5.398	19.402	24.049	1.869	2.437	6.987	7.074	1.145	949	4.002	3.456	0	0	0	0
Ventas exterior	0	7	0	9	131	150	662	640	331	299	1.242	1.397	1.322	1.513	5.361	6.494	0	0	0	0	3.170	2.607	11.804	10.713	1.226	1.254	5.124	3.892
Total ingresos	643	623	2.564	2.725	131	151	662	643	623	620	2.299	2.730	5.929	6.911	24.563	30.543	1.869	2.437	6.987	7.074	4.315	3.556	15.806	14.169	1.226	1.254	5.124	3.892
Costos variables	307	249	1.062	1.058	49	46	230	217	523	529	1.892	2.388	5.628	6.306	22.877	25.383	117	140	436	454	0	0	0	0	677	653	2.901	1.963
Costos fijos	188	167	650	681	57	82	435	311	70	48	199	204	551	516	1.949	1.987	693	920	2.306	2.347	2.093	1.569	6.769	5.742	189	193	664	576
Total costo de ventas	495	416	1.712	1.739	106	128	665	528	593	577	2.091	2.592	6.179	6.822	28.826	27.370	810	1.060	2.742	2.801	2.093	1.569	6.769	5.742	866	846	3.565	2.539
Utilidad (pérdida) bruta	148	207	852	986	25	23	(3)	115	30	43	208	138	(250)	89	(263)	3.173	1.059	1.377	4.245	4.273	2.222	1.987	9.037	8.427	360	408	1.559	1.353
Gastos operacionales	194	651	583	918	447	146	500	241	91	109	370	388	(1.079)	(1.243)	(501)	(736)	288	882	768	1.285	593	607	1.167	1.358	90	74	474	61
Utilidad (pérdida) operacional	(46)	(444)	269	68	(422)	(123)	(503)	(126)	(61)	(66)	(162)	(250)	829	1.332	238	3.909	771	495	3.477	2.988	1.629	1.380	7.870	7.069	270	334	1.085	1.292
Resultado financiero, neto	6	(11)	26	(83)	(4)	(2)	(13)	(10)	(22)	37	(64)	188	(284)	71	(903)	301	59	(109)	252	(74)	(559)	(455)	(2.093)	(2.168)	(38)	(15)	(126)	(7)
Resultados de participación en compañías	24	16	86	91	0	0	0	0	38	36	247	204	0	0	0	0	777	351	2.864	2.825	213	144	540	530	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a las ganancias	(16)	(439)	381	76	(426)	(125)	(516)	(136)	(45)	7	21	142	545	1.403	(665)	4.210	1.607	737	6.593	5.739	1.283	1.069	6.317	5.431	232	319	959	1.285
Provisión impuesto a las ganancias	(17)	225	(172)	(65)	(20)	0	(1)	0	(4)	47	36	87	37	(49)	402	(719)	(305)	(137)	(1.324)	(1.032)	(175)	(267)	(1.386)	(1.129)	(88)	(43)	(232)	(257)
Utilidad (pérdida) neta	(33)	(214)	209	11	(446)	(125)	(517)	(136)	(49)	54	57	229	582	1.354	(263)	3.491	1.302	600	5.269	4.707	1.108	802	4.937	4.302	144	276	727	1.028
Interés no Controlante	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(533)	(370)	(2.123)	(1.836)	0	0	0	0
Utilidad Neta Atribuible a accionistas	(33)	(214)	209	11	(446)	(125)	(517)	(136)	(49)	54	57	229	582	1.354	(263)	3.491	1.302	600	5.269	4.707	575	432	2.808	2.466	144	276	727	1.028
EBITDA	125	10	879	995	46	(32)	147	142	(38)	(43)	(75)	(155)	(4)	238	622	4.125	837	1.571	4.136	4.585	2.233	2.080	9.747	9.116	972	1.036	4.121	3.391
Margen EBITDA	19,4%	1,6%	34,3%	36,5%	35,1%	-21,2%	22,2%	22,1%	-6,1%	-6,9%	-3,3%	-5,7%	-0,1%	3,4%	2,5%	13,5%	44,8%	64,5%	59,2%	64,8%	51,7%	58,5%	61,7%	64,3%	79,3%	82,6%	80,4%	87,1%



Tabla 7: Estado de Situación Financiera - Balance General

Nota: Las cifras financieras de Hocol, América LLC, Esenttia, Permian y Reficar, cuya moneda funcional es dólar, se encuentran re-expresadas en pesos a la TRM promedio para el Estado de Resultados y TRM de cierre formada del último día del periodo para el Estado de Situación Financiera.

Miles de Millones (COP)	HOCOL		AMERICA LLC		ESENTTIA		REFICAR		CENIT		ISA		PERMIAN	
	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023	Diciembre 31, 2024	Diciembre 31, 2023
Activos corrientes	1.547	1.483	135	93	1.700	1.477	5.491	7.693	3.770	4.038	13.542	12.407	1.309	293
Activos no corrientes	3.900	3.839	3.086	3.124	1.810	1.566	34.013	29.574	16.691	15.555	63.453	58.810	14.185	11.130
Total activos	5.447	5.322	3.221	3.217	3.510	3.043	39.504	37.267	20.461	19.593	76.995	71.217	15.494	11.423
Pasivos corrientes	834	924	966	400	563	464	3.143	2.875	1.946	2.010	5.621	5.307	468	1.207
Pasivos no corrientes	916	926	972	1.251	2	2	8.785	9.651	1.047	971	43.106	39.544	3.511	1.801
Total pasivos	1.750	1.850	1.938	1.651	565	466	11.928	12.526	2.993	2.981	48.727	44.851	3.979	3.008
Patrimonio	3.697	3.472	1.283	1.566	2.945	2.577	27.576	24.741	17.468	16.612	28.268	26.366	11.515	8.415